serto Judææ credebant in Christum, vel qui in similitudine gentilium degebant.

« Omnis vallis exaltabitur, » id est simplices Judæi credentes, vel gentiles, in fide recta et operatione sancta magnificati sunt, « et omnis mons et collis humiliabitur, » hoc est scribæ et pharisæi, et reges perversi ut Nero, et qui ante et post fuerunt, velut colles humiliati sunt, in profundum lacu ruentes. Et hoc est quod Dominus dixit : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv, xviii*). » « Et erunt prava in recta. » Prava, id est, tortuosa corda publicanorum et pharisæorum, qui venerunt per prædicationem Domini et apostolorum ejus ad fidem : facta sunt recta ad bona opera peragenda. « Et aspera, » id est intractabilia et dura corda scribarum et pharisæorum, et gentilium, « in vias planas, » hoc est in mollitudinem et lenitatem conversa sunt, dum venirent ad fidem, ut Matthæus narrat.

« Et revelabitur gloria Domini, » id est manifestabitur. Gloria Dei Patris Filius est : Dominus, videlicet Jesus Christus. De quo dicit in psalmo Deus Pater : « Exsurge gloria mea (*Psal. xliii*). » Prædicantibus enim apostolis, manifestatus est Filius Dei in gentibus. « Et videbit omnis caro, » id est omnis homo, « salutare Dei. » Hoc ad diem judicii pertinet. Loquens namque Propheta de primo adventu Christi, tetendit oculus mentis ad secundum. Nam in primo adventu non viderunt eum omnes, in secundo vero conspecturi sunt illum omnes, et qui viderunt et qui non viderunt. « Os Domini locutum est, » id est prophetæ, per quos prædixit ea quæ futura sunt. Quod autem dixit et videbit, potest et ita intelligi : Videbit C omnis caro, id est, tunc intelligit omnes quæ Dominus per prophetas suos prædixit vera esse.

« Vox dicentis » subaudis Christi ad Isaiam : « Clama » subaudis plebi Israelitæ : vel ad omne genus hominum. « Et dixi : Quid clamabo ? » Non sine causa dixi, quid clamabo ? Quoniam vidit Dominum sedentem super solum excelsum, et audivi a Domino quem mittam, respondit : Ecce ego, mitte me. Et quia tunc dura nuntiavit populo suo, timebat et nunc similia nuntiare. Ideoque non sponte obtulit sicut superius, sed requisivit rem operis. Dictumque est ei a Domino. « Omnis caro, » id est omnia homo « fenum, et omnis gloria ejus » quam in præsentibus possidet « quasi flos agri, » tam sanitas quam juvenus, quamque etiam divitiæ temporales. Et est sensus : sicut fenum nascendo habet viriditatem, pullulando decorem, abscissum autem siccatur, et in pulverem redigitur : sic homo per successiones ætatum amittit viriditatem vigoris et decorem, et desinit esse.

« Exsiccatum est fenum et cecidit flos, quia Spiritus Dei sufflavit in eo. » Fenum subito producitur ex terra et subito decidit, quia ventus urens et æstus ardens siccavit illud. Similiter homo subito nascitur, et subito cadit in mortem, quia spiritus Dei, hoc est sententia omnipotentis Dei, abstulit ei vitam præsentem. « Vere fenum est populus. » Modo exponit quod supra ait. Dicit beatus Hieronymus, quia quando

A juveni prosperi videntur successus, et servit vitii et maxime libidini, quasi in flore est. Cum vera subito præoccupat eum sententia Dei, redigitur ad nihilum.

« Verbum autem Domini manet in æternum, » hoc est Christus Filius Dei, cum corpore suo quod est Ecclesia, quæ ei adhæret perfidem et operationem : regnabit in æternum. De hoc Verbo dicit Joannes : « In principio erat Verbum (*Joan. i*), »

« Super montem excelsum ascende, quæ evangelizas Sion. » Quidam codices habent qui evangelizas genere masculino, sed falso scriptum est. Beatus enim Hieronymus feminino genere exponit, dicens in Hebraica veritate, et in Septuaginta interpretibus ita haberi. Constructio autem hujus versiculi hæc est : O Sion, quæ evangelizas bona et doces, ascende super montem excelsum, hoc est super Christum qui est mons montium, et sublimitas virtutum, id est, prædica quæ Christus docuit. Similia loquitur ad Hierusalem : O Hierusalem quæ evangelizas, » id est quæ annuntias bona, « exalta in fortitudine vocem tuam : » ut a multis audiri possis, exalta prædicationem tuam. « Noli timere » persecutorum sævitiam, et diaboli astutiam. Per Sion et Hierusalem, chororum apostolorum et doctorum vult intelligi : et alloquitur eos sermo divinus, ut ea prædicent et annuntient, quæ a Domino audierint et a Spiritu sancto perceperunt. Dicit namque explanator hujus sermonis : Quia omnis prædicator ad culmina virtutum debet conscendere, ut suo exemplo auditorum corda ad superna appetenda eleventur. « Dic civitatibus Judæ, o chorus doctorum, id est synagogis, vel populo Judæorum, vel universali Ecclesie : « Ecce Deus vester. » O Judæi qui vobis repromissus est in lege et prophetis, et quem vos expectabatis, jam venit. Jam nos redemit de laqueo mortis : tantum credite in eum. Et vos, o gentiles, credite in eum qui jam venit, hoc est in Jesum, quem vobis repromisit Jacob patriarcha, dicens : « Et ipse erit expectatio gentium (*Gen. xlix*). »

« Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur, » id est fortitudo ejus. Vox apostolorum de secundo Domini adventu : Ecce (inquiunt) Dominus Deus quem contempsistis, o Judæi et gentes, venientem in humilitate et in forma servi, veniet in potentia judicii. Sicut ipse dicit : « Cum veniet Filius hominis in potestate magna et majestate (*Luc. xxi*). » « Ecce merces ejus cum eo, » hoc est retributio bonorum, et damnatio reproborum, « Et capus illius coram eo, » id est judicii potestas, sicut ipse dixit : Venturus est enim Filius hominis in gloria Patris sui, et reddet unicuique secundum opera sua (*Matth. xvi*). » Et iterum : « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (*Joan. v*). »

« Sicut pastor gregem suum pascet. » Vox Prophetæ de primo Domini adventu. Ac si diceret aliis verbis : Ille qui postea in majestate venturus est judicare universum orbem in æquitate, prius veniet in

forma pastoris, sicut ipse dicit : « Ego sum pastor bonus (Joan. x). » Ipse est enim pastor bonus qui nunc faciat electos suos per mentis contemplationem : tunc vero satiabit perfecta visione, primum docendo, post introducendo ad gaudia æterna. « In brachio suo, » hoc est, in fortitudine sua, congregabit agnos, » id est colliget simplices, mansuetos, et innocentes, et noviter ad fidem suam venientes : non superbos et tumidos. « In sinu suo, » hoc est in protectione sua « levabit » subaudis electos suos ad cœlestia, qui innocentiam agni imitantur : « Fetas ipse portabit. » Per fetas oves, possumus intelligere apostolos et apostolicos viros, quid spirituales filios quotidie in Ecclesia pariunt sua prædicatione, exemplis et miraculis, et adhuc parturiunt salutem plurimorum, et dicunt cum Apostolo : « Fioli mei quos iterum parturio (Gal. iv). » Et iterum : « Per Evangelium, inquit, ego vos genui (I Cor. iv). »

« Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos psalmo ponderavit? » Pugillum contractis digitis pugnum dicimus. Palmus autem est extenta manus, per transversum a summitate pollicis usque ad summitatem minimi digiti. Prædicta est igitur supra vocatio gentium, et retributio earum. Nunc vero, ne aliquis disideret de vocatione illarum, his verbis magnitudo vocantis exprimitur. Quod autem pugillus Domino omnipotenti et palmus ascribitur, non est intelligendum quod ille qui spiritus est humana habeat officia membrorum : sed quædam est similitudo, ad exprimendam potentiam ejus magnitudinem. Quis enim metiri potest omnes aquas, aut in pondere cœlum terramque redigere? Nullus nisi is qui ex nihilo omnia fecit. « Quis appendit tribus digitis molem terræ, » id est quis suspendit terram super nihilum, nisi potestas Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus sanctus? « Et quis libravit, » id est suspendit « in pondere montes, et colles in statera, » id est in pondus rededit?

« Quis adjuvit spiritum Domini, in creatione scilicet omnis creaturæ, quæ trina majestate est facta? Nullus. Ille enim qui dat fortitudinem feliis, nullius indiget auxilio. « Aut quis consiliarius ejus fuit (Sap. ix; Rom. xi), » id est Spiritui sancto, « et ostendit illi, » subaudis quid ageret? Nullus nisi Pater et Filius, quorum una est potestas, inseparabilis Deitas : et qui tres in personis, unum sunt in Deitate. Consiliarius est Spiritui sancto, qui illi dat salubre consilium, in quo habitat idem Spiritus sanctus.

« Cum quo iniit consilium » ille Spiritus sanctus qualiter operari debuisset, « et instruxit et docuit eum semitam justitiæ, » id est rectitudinem operationis, « et erudit eum scientia, et viam prudentiæ ostendit illi? » Nullus. Prudentia est in appetendis bonis, et vitandis malis.

« Ecce gentes » idola colentes, vel omnes humanum genus ad comparationem Dei, « quasi stilla situla » et quasi momentum stateræ reputatæ sunt.

A Sicuti modica stilla a situla decidens a portante pro nihilo ducitur, « et sicut momentum stateræ » quod levi pondere in aliam partem declinat : sic omnes gentes æternitati Dei comparatæ pro nihilo « reputantur. » Momentum a motu dicitur. Est autem momentum minima inclinatio libræ, et celerrima in aliquam partem, quæ fit ex parvo pondere. « Ecce insulæ » omnium terrarum quæ in fluminibus sunt, vel omnes gentes, ut per insulas gentes intelligamus, « quasi pulvis exiguus » comparatione Dei, qui in radio solis videtur, et potius sentitur in oculis quam videatur.

« Et Libanus non sufficiet ad succendum, et animalia ejus ad holocaustum. » Ut revocet gentes ab idololatria, ideo talia loquitur. Libanus mons est miræ magnitudinis, uberrimis pascuis abundans, cujus ligna omnia et pecora ibi pascentia, non satia esse queunt Domini sacrificiis. Et est similitudo quædam. Ac si diceret aliis verbis : Etiam si omnia animalia immolaveritis, et ligna succenderitis ad comburenda holocausta, non sufficiet ad placandam tantæ majestatis potentiam.

« Omnes gentes, » subaudis quæ sub cœlo sunt, « quasi non sint, sic sunt coram eo, » hoc est, in comparatione illius qui omnia implet.

« Cui ergo similem fecistis Deum » vivum, « o gentiles, ex omnibus simulacris manufactis, » aut quam imaginem ponetis ei » omnibus diis vestris, qui spiritus est?

« Nunquid sculpsit conflagavit faber? aut aurifex figuravit illud » simulacrum auro, ut possit simile esse Deo qui ubique est? Ac si diceret : Nunquid sculpendo fecit eum aliquis, et non ipse qui omnia fecit a nemine est factus? Hæc vox Dei omnipotentis stultitiam gentium redarguit, ut recedant a cultura simulacrorum.

« Forte lignum, » id est durable « elegit artifex sapiens » ut faciat inde deum suum. Ex lignis imparitilibus et ex auro, et argento, aliisque metallis faciebant antiqui simulacra, ut longa per tempora durare possent. His verbis ostenditur, quod nullum robur sit in idolis ad Dei comparationem.

« Nunquid non scitis, » o gentes, per naturalem legem, et cognitionem, creaturarum me æternum, et idolum nihil esse? « Nunquid non audistis » legem quæ per Mosen data est? « Nunquid non annuntiatum est » ab initio vobis in libro Genesis capite decimo septimo, quod ego sum Deus solus vivus? « Nunquid non intellexistis fundamenta terræ, » subaudis quia super tenue elementum fundata sunt?

« Qui sedet, » id est qui habitat « super gyrum » hoc est super circuitum « et habitatores ejus, » id est terræ, sunt ad ejus comparationem sive angelorum « quasi locustæ. » Consideremus ab oriente usque ad occidentem, et a meridie usque ad septentrionem omnia genera hominum inter hæc climata habitantia : et videbimus quia, ad comparationem Dei, qui omnia implet et ubique est, parva sunt et modica. « Qui extendit velut nihilum cœlos, »

subaudis subtilissimos, et tenuissimos, sicut fumum, « et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. » Sic sunt cœli a Deo parati, ut desuper habitet multitudo angelorum et hominum electorum: sub- tus vero multitudo hominum, quasi sub tabernaculo.

« Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, judices terræ velut inane fecit. » Scrutatores secre- torum vocat philosophos, qui scrutati sunt statum vitæ præsentis, naturas animalium et arborum, terræ marisque. Judices vero terræ, reges et principes hu- jus sæculi intelliguntur: quos omnes ad nihilum re- digit. Ubi est illa multitudo Hebræorum, quæ fuit in eremo? Ubi sunt tot reges, qui fuerunt cum exer- citibus suis a primordio mundi usque nunc? Sic sunt quasi non fuerint.

« Et quidem neque plantato, neque sato, neque radicato, » hoc est firmato « et in terra trunco eorum, » id est in præsentī vitæ statuarum « repente flavit in eos, et aruerunt, » hoc est, Christi sententia venit super eos, et mortui sunt « et turbo quasi sti- pulam auferet eos, » reges videlicet, et principes, ac potentes a statu vitæ præsentis, qui non habuerunt semper esse et posse: caro enim fuerunt. Quidam codices habent: Neque plantatus, neque radicatus truncus eorum: sed melius est ut dicamus per ablativum: neque sato, neque radicato. Sicut tempestas aufert stipulam, sic Deus omnipotens sua potentia tollit ab hac vitæ reprobos.

« Et cui assimilastis me, et adæquastis me, dicit Sanctus, » id est Deus? Allocutio increpativa, tam ad Judæos quam ad gentiles idola colentes. Cui assimilastis me (inquit), o Judæi, vel gentiles ex omni- bus diis vestris?

« Levate in excelso, » hoc est in cælum, « oculos vestros et videte, » id est intelligite « quis creavit hæc » quæ ibi consistunt. Ut si aliter non vultis, per creaturam intelligatis Creatorem. « Qui educit in numero militiam eorum, » id est cælorum, id est qui habet per numerum angelos et stellas; « et omnes » sanctos, vel stellas « ex nomine vocat, » subau- dis ille creavit hæc. Militiam cœli duobus modis intelli- gimus, vel angelos, vel sidera. Psalmista enim de hoc dicit: « Qui numerat multitudinem stellarum (Psal. cxlvi). » Et Daniel: « Millia millium mini- strabant ei (Dan. vii). » « Præ multitudine fortitu- dinis et roboris ejus, » id est Dei omnipotentis, « ne- que unum » ex his quæ diximus « reliquum fuit, » id est alienum a numero ejus. Hic ostenditur quod Deus omnipotens omnia visibilia et invisibilia co- gnoscit, et cuncta in numero, et pondere, et mensura fecit.

« Quare dicis Jacob, » id est duæ tribus « et lo- queris Israel, » hoc est decem tribus, « abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo iudicium meum transivit? » Quando Propheta hæc loquebatur, de- cem tribus jam ductæ erant in captivitatem, et duæ adhuc morabantur in terra repromissionis. Et quod illæ decem dicebant ductæ in Assyrios, et duæ dic- turæ erant, quando in Babylonem ducendæ erant:

hoc prædicebat Propheta. Dicebant enim: Abscon- dita est via mea a Domino, hoc est, non videt iusti- tiam meam, et bona opera. Et a Deo meo iudicium meum transivit, id est, non iuste me iudicavit: quia permisit me duci in captivitatem, cum ego bona fe- cerim. Et est sensus: Ad Deum terrena non perti- nent, et sedens in cælo non considerat quid unus- quisque nostrum faciat: ideoque nos iniuste ab ho- stibus opprimimur. Et sicut pisces in aquis hæc il- lucque natant, et sicut bestię et animalia hæc illuc- que discurrunt, non habentes pastorem neque recto- rem, sic nos positi in terram non habemus qui nos regat et defendat, quia non est Domino cura de no- bis: insuper nec nos videt.

« Nunquid non scitis » id est, non creditis, « aut non audistis » in Scripturis « Deus sempiternus » unus « Dominus qui creavit terminos terræ » ex nihilo « non deficiet, » ut homo, quia spiritus est, « neque laborabit, » quia omnium creaturarum Dominus est, et omnia continet, omniaque sua majestate dispen- sat! « nec est » cuilibet mortalium « investigatio sa- pientiæ ejus, » quia omnia novit. Et quomodo tu di- cis, quod iudicium non intelligit, et viæ tuæ abscon- ditæ sunt ab eo. « Qui dat lasso » homini « virtutem, » subaudis fidei, vel vires corporis. « Et his qui non sunt » in malitia, ut quondam « fortitudinem » bonæ operationis. Nam Deus omnipotens tantæ fortitu- dinis est, ut non solum ipse non indigeat alterius auxilio: sed etiam in se sperantibus fortitudinem omnibus tribuit. « Deficient pueri et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent: » lætatur homo in pue- ritia, et juventute, et sanitate, sed laborat in infir- mitate et senectute, et cito decedit. Deus autem qui æternus semper est et semper esse habet, nihil ho- rum patitur, quia unus idemque semper est et im- mutabilis. Allegorice autem: illi qui non sunt in fide solidati et pueriliter vivunt, deficient et laborabunt, id est, in præsentī labor erit eis præsens cura, et ter- ruerit post ex toto damnati.

« Qui autem sperant in Domino, mutabunt forti- tudinem. » Notandum quod non dicit perdet forti- tudinem, sed mutabunt: hoc est fortitudinem pec- cati mutabunt in fortitudinem bonæ operationis. Qui enim non in suis viribus habent fiduciam, sed spe- ra, subaudis in Deo, et ejus misericordiam præstolantur, illi sine dubio mutant fortitudinem. Quia sicut fu- erunt fortes ad perpetranda mala, ita tunc fortes ad peragenda bona, et toleranda adversa pro nomine Christi. Sic legimus multos sanctos egisse. Pona- mus, verbi gratia, unum ex multis Paulum quondam fortissimum persecutorem, postmodum vero fortis- simum prædicatorem. Qui quanto amplius fuit for- tis primum ad persequendos electos, tanto postea ex- stitit ferventior ad prædicandum gentibus, et vocan- dum eas ad fidem. Aliter: qui sperant in Domino, hoc est in spe æternæ beatitudinis, mutabunt fortitu- dinem post mortem carnis, facti incorruptibiles.

« Assument pennas sicut aquilæ, » hoc est innova- tionem futuræ vitæ, vel possibilitatem, ut possint

obviam ire Domino in aera. Dicunt doctores : Quia natura est aquilæ ut senio confecta cum non possit prædam capere, incurvato rostro et contractis unguibus, accensa ira tandiu scilicet dura et alta atterit rostrum, ut solummodo vestigium maneat. Atque ita pili sui, et omne innovatur corpus, et plumæ illius : sic sancti qui se hic attriverunt mortificando se ipsos, innovabuntur per incorruptionem, contemplantes solem justitiæ Christum : sicut solem aquila irreverberatis oculis. Et cum ad terminum vitæ venerint, tunc incipiunt vivere, cum videntur finire vitam. « Current » migrando ad Christum, « et non laborabunt » quia visio sanctæ Trinitatis erit eis omnia. « Ambulabunt » de virtute in virtutem « et non deficient » in æternum victuri cum Domino.

CAPUT XLI.

« Taceant ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem. » Vox Dei. Tale quid in Exodo legimus : Audi Israel, et tace. Insulæ dicuntur eo quod in salo, hoc est in mari, sint positæ. Et insulas debemus intelligere gentes, quæ a salsis amarisque fluctibus hujus sæculi tunduntur. Taccant, inquit, insulæ ad hoc ut audiant me primum, hoc est gentes per apostolos. « Et mutent fortitudinem. » Quomodo debent mutare gentes fortitudinem ? Eo modo quo superius diximus, ut qui fortes fuerunt in malo, sint fortiores ad bona opera peragenda. Beatus Gregorius dicit aliam esse fortitudinem electorum, aliam reproborum. Fortitudo electorum est vincere concupiscentiam carnis, libidinem videlicet, appetitum terrenarum rerum, aliaque vitia. Et si necessitas se opposuerit, pro Christi nomine tormenta mortis libenter sufferre. Fortitudo autem reproborum est, homicidia adimplere, per rapinam aliorum bona auferre et insuper pro lucris temporalibus mortis periculo se opponere. « Accedant, » subaudis gentes ad me credendo, « et tunc loquantur » id est quod crediderunt aliis prædicent. « Similiter ad judicium properemus » ut discernant inter me factorem suum, et idola ab illis manufacta : et disputent, utrum omnium Deus juste omnia agat.

« Quis suscitavit ab Oriente justum, » hoc est Christum ? Vox Dei Patris, sua interrogatione gentes docentis quod ignorant. Ab Oriente Deus Pater suscitavit Dominum nostrum Jesum Christum, quia in Orientis partibus Judæa consistit, in qua illum primum incarnari constituit. « Vocavit eum ut sequeretur » id est, ut ejus voluntati pareret. Secutus est Filius Patrem, quia in omnibus voluntati ejus paruit. Et quidquid egit, omnia ad gloriam illius retulit, et peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Suscitavit etiam eum ab Oriente (*Isa xv*) : quando in ipso terræ Judææ loco fecit eum resurgere a mortuis, et perduxit nomen illius per apostolos in omnes gentes, et fines orbis terræ. Vocavit etiam tertia die de sepulcro, secundum illud quod psalmo quadragesimo quarto Psalmista ipse dicit ad Filium : « Exsurge gloria mea (*Psal. xviii*), » et cætera. Secutus est enim Filius, quia voci ejus obediens tertia die a

A mortuis resurrexit, secundum quod Patri respondit : Exsurgam diluculo. « Dabit. » Deus subaudis Pater « in conspectu ejus, » id est Filii, « gentes » et populos, videlicet, qui in eum credituri sunt « et reges obtinebit » per prædicationem apostolorum suorum. Multi enim reges et principes prædicantibus apostolis ad fidem Domini venerunt. « Dabit » Deus Pater omnipotens « gladio ejus, » hoc est doctrinæ evangelicæ Filii sui, contrarias potestates « quasi pulverem, sicut stipulam raptam a vento dabit arcui ejus, » hoc est potestati illius omnes adversarios ejus. Evangelica doctrina gladius est, et verbum prædicationis, quæ secat dividit suos observatores a collegio reproborum. De hoc gladio dicit Apostolus : « Et gladius, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*). »

B « Persequetur eos, » reges videlicet et principes gentium, qui in eum credere noluerunt ; « transibit in pace » de mundo ad Patrem, vocans cunctos ad pacem, ut reconcilientur Deo : « semita in pedibus ejus non apparebit, » id est, laborem viæ non sentiet, nec aliquam imbecillitatis humanæ lassitudinem.

« Quis operatus est hæc et fecit ? » Hoc est ea quæ superius diximus. Quis videlicet reges et principes tradidit arcui, et gladio Filii Dei ? « Et quis vocavit » ab Oriente justum « vocans generationes, » subaudis ad fidem « ab exordio mundi ? » Utique ille, qui cunctis tacentibus sibi metipsi respondit, dicens (*Infra. xliv*, et *xxviii*) :

« Ego Dominus primus, » id est ante quem nullus, « et novissimus » post quem nullus, « Ego sum » qui hæc omnia futura prædixi et opere adimplevi. Iste est qui in Apocalypsi Joannis loquitur : « Ego sum Alpha et Omega, hoc est principium et finis (*Apoc. i et xxii*). »

« Viderunt » Deum per fidem « insulæ, » id est gentes Ecclesiæ, quæ mundi hujus sustinent pestes, « et timuerunt » eum quia initium sapientiæ timor Domini. Et sine timore difficile aut nullatenus virtutes custodiuntur. « Extrema terræ obstupuerunt, » subaudis audientes prædicationem apostolorum. In omnem enim terram exivit sonus eorum ; « appropinquaverunt, » subaudis ad Deum per fidem « et accesserunt » gentes non loco sed merito, quia longe erant ab illo.

« Unusquisque » subaudis credentium « proximo suo » hoc est fratri suo credenti « auxiliabitur, et fratri suo dicet : « Confortare » in fide Christi. Gentilis quispiam conversus ad fidem Christi, confortatus est jam in illo. Ferramentum adhuc non pleniter solidatum, in Deo confortabitur.

« Confortavit faber ærarius percutiens formam simulacris malleo, qui cudebat tunc temporis » quando idola colebant « dicens : Glutino » hoc est, solidamento « bonum est, » istud glutinum, « et confortavit eum » subaudis Deum suum in « clavis ut non moveatur » subaudis si venerit ventus. Et sensus hujus versiculi talis est : Ille qui perfectus fuerat in fide, auxiliabitur fratri suo dicens : Vides ista idola, frater, certe

non sunt dii : sed opera manuum hominum surda et muta, confortare in fide Dei vivi et veri.

« Et tu Israel, serve meus Jacob, quem elegi semen Abraham amici mei, in quo, » id est, in Abraham « apprehendi te. » Judæi hoc de se intelligunt, eo quod ex semine Abrahæ recesserint : sed melius est ut ad spiritualementem Israel illud referamus, hoc est ad apostolos qui ex semine Abrahæ propagati sunt. Blandientisque affectu alloquitur ipsum chorum apostolorum dicens : Et tu Israel serve meus. Prophetia non servat ordinem historiarum. Post vocationem enim gentium quædam viderunt insulæ, et timebant. Vocantur et apostoli, et confortantur ab illo (*Matth. x*). De istis loquitur et Evangelium, quia elegit duodecim discipulos quos apostolos nominavit (*Luc. vi*). Et notandum, quia primum vocantur servi, deinde in amicitiam introducuntur. Antea enim accepimus spiritum servitutis in timorem, et postea electi in amicitiam Dei jungimur. Semen Abrahæ vocantur, quia non solum secundum carnem de illius origine descenderunt : sed quia fidem Abrahæ habuerunt, et obedientes Deo existiterunt. In illo, hoc est in Abraham, apprehendit eos ab extremis terræ, et a longinquis ejus finibus vocavit eos : quia de universis nationibus congregavit Judæos in quibus dispersi erant, et multi ex eis per prædicationem apostolorum crediderunt. Tibi autem, o chorus apostolorum, qui es servus meus et electus meus, qui prædicaturus es gentibus et persecutiones plurimas pro nomine meo passurus, dico :

« Ne timeas » a facie persecutorum « quia tecum sum ego » sicut dixi tibi in Evangelio : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii*). » « Ne declines a me, quia ego Deus tuus, » subaudis scilicet veritas et vita. Non erres, ne te falsa persuasio decipiat, quod tuis viribus peritus sylvam gentium penetres, et ferocissimas nationes ad mansuetudinem Evangelii voces (*Joan. xiv*). « Confortavi te, et auxiliatus sum tui » o chorus apostolorum : « et suscepit te dextera justi mei, » id est, potentia Filii mei confortavi te.

« Omnes, » subaudis Judæi sive gentiles « qui pugnant adversum te, erunt quasi non sint, quia peribunt » a facie vestra.

« Ego Dominus apprehendens manum tuam, » id est operationem tuam, et ego adjuvi te, pro eo quod est adjuvabo te.

« Noli timere, vermis Jacob, qui mortui estis ex Israel » subaudis peccato. Vermis appellatur chorus apostolorum propter humilitatem, imitans illum qui dicit in psalmo : « Ego autem sum vermis, et non homo (*Psal. xxi*). » Sicut enim vermis terram penetrat, ita sermo apostolicus gentium corda penetravit. Mortui sunt ex illis peccato, qui dicunt cum apostolo : « Quotidie morior propter vestram gloriam, fratres (*I Cor. xv*). » Et : « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (*Gal. ii*). » « Posui te quasi plaustrum triturans novum, habens rostra serrantia. » Sæpius jam supra dictum est, quid sit plaustrum

triturans, et quare habeat rostra serrantia. Altiori vero intelligentia hoc significat, quia prædicationem apostolorum conterit contrarias potestates, et spiritualementem nequitiam elevantem se contra scientiam Dei. « Triturabis montes, et colles comminues. » Per montes, reges et potestates istius sæculi designantur, sicuti per colles minoris potentia et dignitatis principes, qui propter lucra temporalia in superbiam eriguntur. Possumus etiam dicere, quod ecclesiasticus vir habet evangelicæ prædicationis rostra serrantia, ut conterat incredulorum durissima corda.

« Et ventilabit eos, » separans triticum a paleis, id est, omnes electos ab hæreticorum conjunctione. « Et ventus tollet eos, » id est, ipsorum superbia interficiet eos. « Et tu exsultabis in Domino » cum videris dæmones egredi, et humiles corde exaltari ad culmina virtutum. Valde enim gavisi sunt apostoli, cum per prædicationem suam viderunt gentes ab errore ad fidem converti.

« Egeni et pauperes quærunt aquas, et non sunt : lingua eorum siti aruit. » Gentiles appellantur egeni et pauperes, quia non habebant legem, et prophetas nec apostolos, neque aliquem doctorem qui eos ad gaudia patriæ celestis invitaret, et qui eis panem spiritualementem porrigeret. Egeni gentiles et pauperes quærunt aquas, id est doctrinam spiritualementem, a suis philosophis, et non sunt in illis doctrinæ spirituales. Ideoque lingua eorum siti aruit sine lege ac prophetarum oraculis. Propterea Dominus Deus Israel non eos penitus dereliquit, nec in æternum passus est sitire : sed aperuit in supinis collibus flumina, et in medio camporum fontes. Colles in isto loco in bonam partem intelliguntur.

« Aperiam in supinis » hoc est in inquinatis, vel humilibus gentibus, « flumina, » hoc est doctrinam Veteris et Novi Testamenti. Aperuit Deus omnipotens in humilibus hominibus scientiam divinarum eloquiorum, ut fuit Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, cæterique doctores qui nobis mysteria divina patefecerunt, sumentes aquas ab illo qui dixit per Jeremiam : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ (*Jer. ii*), » id est, dona gratiæ Spiritus sancti. De hoc etiam flumine dicit Psalmista : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei : » et « flumen Dei repletum est aquis » (*Psal. xlv et lxiv*. Quod autem dicit « et in medio camporum fontes, » id ipsum est ut superius diximus.

« Ponam desertum » hoc est gentilitatem « in stagna aquarum, » id est influentia Scripturarum « et terram inviam in rivos aquarum. » Terra invia appellatur gentilitas, quia, ante adventum Filii Dei, nullus fuerat ad eam missus propheta, nullus apostolus : et non erat in illo qui dixit : « Ego sum via, et vita, et veritas (*Joan. xiv*). » « Dabo in solitudine myrtum, et spinam, et lignum oliivæ. » Postquam datæ sunt in deserto vel in solitudine gentium aquæ, cæperunt arbores ibi oriri. Videamus quid nobis innuant istarum arborum nomina. Cedrus arbor est miri odoris et imputribilis, per quod significatur sanctissimi viri miracula patrant, in æternum victuri, et bo-

num odorem reddentes; qui dicunt cum Apostolo : **A** « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (*II Cor. II*). » Quod autem addit spinam, in Septuaginta habetur seta : Est autem seta arbor similitudinem albæ spinæ habens, miræ levitatis et miræ fortitudinis, miræque pulchritudinis existens et imputribilis, ex cujus ligno Arca fabricata est. Unde et regio, sive terra in qua nascitur, Sethim appellatur. Spina primo parenti nostro data est pro pœna, dicente Domino : « Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi (*Gen. III*). » Sed postea gentilitati data est pro gloria. Quid ergo per spinam quæ pungit, nisi prædicatores sancti in isto loco intelliguntur : quia illorum peccata non palpant, sed manifeste redarguunt. Cum ergo quilibet sanctus prædicator disputat de vitiis et virtutibus, de pœna reprobatorum et gloria electorum, auditorum suorum corda quibusdam punctio- nibus stimulat, provocans eos ad compunctionem pœnitentiæ. « Myrtum. » Myrtus aromatica arbor est et imputribilis. Cujus succo membra fessa solidantur et reparantur, per quam designantur sancti prædicatores, qui sua prædicatione et consolatione infirmorum corda ad bona opera agenda confirmant et solidant, dicentes cum Apostolo : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt (*II Cor. I*). » « Lignum olivæ. » Eleos Græce, dicitur misericordia; et per lignum olivæ intelliguntur elemosynarii, qui lucidi sunt ex misericordia sicut oleum. Misericordia nostra est esurientem pascere, sitientem potare, nudum vestire, et in omni tribulatione et angustia fratri subvenire, inscium docere (*Matth. XXV*), et alia hujuscemodi. De istis talibus dicit Dominus : « Beati misericordes, quoniam ipsi Deum videbunt, et misericordiam consequentur : Et esurivi, et dedistis mihi manducare (*Matth. V*). » « Ponam in deserto gentium abietem, ulmum et buxum simul. » Abies arbor est miræ altitudinis, ex qua pix conficitur. Quid ergo per abietem cujus caput pene usque ad nubes assurgit, nisi prædicatores sancti, qui adhuc positi in terra corpore, mente cœlestia possident? dicentes cum Apostolo : « Nostra conversatio in cœlis est (*Philip. III*). » Ulmus arbor est infructuosa. Solet tamen aliquando vitem gestare cum botro, significanturque per ulmum divites istius sæculi, qui officium prædicandi non habent, miracula non faciunt, nisi tantummodo fidem simplicem habentes, suis operibus et divitiis sustentant illum qui verbum prædicationis et sibi et aliis administrat, et insuper ab incursionem hostium, si necesse fuerit, tuentur. Buxus arbor est humilis, viriditate gaudens : et dicunt aliqui quod imputribilis sit. Per buxum ergo significantur sancti qui humilitatem Domini sectantur, et viriditate fidei pollent, ipsamque viriditate fidei quam habent, floribus bonorum operum adornant. Hæc omnia quæ diximus, si bene perpendimus, in sancta Ecclesia inveniemus. Et quare hoc dedit Dominus in deserto gentilium?

« Ut videant » illi qui imperfecti adhuc sunt, cedrum, hoc est et clarissimis sanctorum miraculis et odore virtutum coruscantes, « et sciant, quia Dominus fecit » hoc est, cedrum dedit in solitudinem, « et recogitent » hoc est et reducant in memoriam miracula et bona opera illius « et intelligant pariter, » id est intelligentes imitentur illum, verbi gratia : Videntes cedrum, hoc est quemlibet sanctum miraculis coruscantem, et bonum odorem ex se reddentem : studeant quantum valent cum Dei adjutorio illum imitari. Similiter videntes abietem, id est quemlibet sanctum in terram morantem corpore, et mentis contemplatiene ad cœlestia anhelandem, imitentur illum despicientes terrena et superna appetentes.

B « Prope facite judicium vestrum, dicit Dominus, afferte, si quid forte habetis, dicit rex Jacob. » Quomodo diximus duplicem esse Jacob et Israel, non credentium videlicet, et credentium in Dominum salvatorem : ita duplex intelligenda est gentilitas : in credentibus et non credentibus. Loquiturque in isto loco sermo divinus ad eos, qui ex gentibus in Dominum credere noluerunt per prædicationem apostolorum, et provocantur ad judicium, quare noluerunt videre et scire et recogitare ac intelligere, quia manus Domini, id est potestas et fortitudo illius, fecit crescere in solitudinæ cedrum, ut imitarentur illam cæterasque arbores, per quas significantur ordines electorum. Prope facite, (inquit) judicium vestrum, dicit Dominus, id est, appropinquate ad judicium, et judicemur simul. Quid est quod debui vobis facere et non feci? Ego dedi in solitudine cedrum, hoc est virum præclarum, miracula patratem, et bonum odorem de se reddentem, et noluit imitari illum. Afferte, si quid forte (subaudis) idolum habetis, dixit rex Jacob. Accedant (inquit) idola vestra fortissima, in quibus confiditis, vel, afferte unum quod fortius omnibus est, et judicemur quis debeat coli. Ego qui feci vos et redemi, an qui factus est a vobis?

« Accedant » idola vestra « et nuctient nobis que futura sunt, » vel de adventu Filii mei, vel de redemptione gentium, et expulsionem suam. « Prima que fuerunt annuntiate, et ponemus cor nostrum, et sciemus novissima eorum. » Apostropham facit ad idola, quæ nec audiendi, nec respondendi facultatem possident, sed insensibilia sunt. O idola, si potestis priora annuntiare, hoc est quomodo vel qualiter ego et Filius meus cum sancto Spiritu omnia fecimus ex nihilo. « Et futura, » adventum videlicet Filii mei, et vocationem gentium, et vestram expulsionem a cordibus hominum annuntiate, et ponemus cor nostrum, id est voluntatem nostram, ut vos habeamus pro diis veris, et sciemus novissima eorum, hoc est cum annuntiaveritis nobis priora, tunc sciemus novissima eorum, id est ad quam fidem perveniant.

« Quæ ventura sunt indicat nobis, » o idola, hoc est, adventum Filii mei, et cætera que superius dicta

sunt. « Bene quoque aut male (si potestis) facite, » o idola, « et loquamur, et videamus simul » quis Deus coli debeat ab hominibus. His verbis ostenditur, quia post adventum Filii Dei omnia idola conticuerunt, et nihil de Christo potuerunt prædicere, nihilque deruina et subversione suorum templorum. Si enim non potuerunt suum interitum prædicere, quomodo aliis mala vel bona potuerunt nuntiare? Aliud quoque signum est, idola deos non esse, quod nec bene possunt facere, nec male. Non quod idola, vel dæmones assidentes idolis, male sæpe non fecerunt, sed quia nisi potestas concessa eis fuerit a Domino, hoc facere non possint. Dæmones enim ingrediebantur in simulacris, et, Domino permittente, sæpe futura prædicebant. Maxime vero talia dabant responsa, ut dupliciter posset intelligi. Ut est illud:

Alo te Æacida Romanos vincere posse.

« Loquamur simul, » id est, sicut ego loquor futura, ita loquantur et illi.

« Ecce vos estis ex nihilo, » o idola, subaudis, quia ab hominibus facta estis qui nihil sunt. Paulus apostolus dicit: « Quia idolum nihil est, et fabricatorum idolorum nihil sunt (I Cor. viii). » Ut in Psalmo habetur: « Similes illis fiant qui faciunt ea (Psal. cxxxiv), » hoc est nihil sunt idola, et quantum ad cultum pertinet, qui faciunt ea nihil sunt. « Et opus vestrum, » hoc est idola, « ex eo quod non est, » id est, hoc quod in deos fabricati estis, nihil est, quia non sunt dii. Possumus etiam hoc referre ad idola, quod dicit: Ecce vos estis ex nihilo: sicut dictum habemus, et hoc quod dicit opus vestrum ex eo quod non est, ad cultores idolorum, quantum pertinet ad materiam unde idola fiebant, videlicet aurum vel aliud hujusmodi, aliquid erat, sed ipse cultus nihil erat. Insuper et ad comparisonem auri et aeris, vel illius unde fiebant, nihil erat. « Abominatio est, qui elegit vos, » hoc est abjectio et detestatio, ille homo, qui conflavit vos, o idola.

« Suscitavi ab aquilone, veniet ab ortu solis. » Vox Dei Patris. Aquilo est ventus frigidus et contrarius, et significat diabolum. Suscitavit ergo Deus Pater gentiles ab aquilone degentes, hoc est qui frigus erroris patiebantur, quorum corda non ardebant amore dilectionis Dei et proximi. Et veniet, subaudis Christus ab ortu solis, in quem credent. Ab ortu solis venire dicitur, quia Judæa in Orientis partibus est. Ille veniet ab ortu solis, de quo supra dictum est: « Qui suscitavit ab Oriente justum (supra, ix); » et alio loco: « Ecce vir oriens nomen ejus (Zach. vi). » Ideoque suscitabit gentes de infidelitate ad fidem, ut credant in eum, qui venit ab ortu solis. Et quare dicit Dominum venire ab ortu solis ad gentes, cum ipse non prædicaverit gentibus? Venit quidem per apostolos suos, quia omnia quæ apostoli operati sunt, per ipsum et in nomine ejus et in laudem ejus fecerunt. Et nisi ipse venisset et illuminasset corda gentium, in vanum expenderent prædicationem suam. « Vocavit nomen meum, » subaudis, ille qui veniet ab ortu solis, « et addu-

cet, » id est rediget « magistratus quasi lutum, » hoc est, principes hujus mundi vel dæmones, qui magisterium tenebant super genus humanum. « Et velut plastes conculcans humum. » Plastes est figulus, fabricator arcuum. Scut figulus conculcat lutum, et humum ad componendas ollas: sic Dominus Jesus in suo adventu conculcavit et redegit ad nihilum omnem potentiam istius sæculi: ut faceret exinde quoddam vas in honorem, quoddam in contumeliam.

« Quis annuntiavit ab exordio ut sciamus et a principio, » creaturarum prædixit futura « ut dicamus quia justus est. » Et est sensus: Quis Deus fuit in gentibus, ut annuntiaret adventum Filii Dei? Si est aliquis Deus qui hæc fecerit, dicemus quia justus est. « Non est enim neque annuntians » tempora præterita « neque prædicens » futura ex omnibus diis vestris: « neque audiens sermones vestros, » quia muti et surdi sunt. Hoc est quod jam superius diximus, quia post adventum Domini et postquam fides ejus cœpit dilatari per orbem, dæmones quæ responsa ante soliti erant dare, conticuerunt.

« Primus ad Sion dicit: Ecce adsum, et Hierusalem evangelistam dabo. » Per Sion (quæ interpretatur speculum sive speculatio) et per Hierusalem (quæ interpretatur visio pacis) significatur chorus prædicatorum, et universalis Ecclesia. Primus, hoc est primogenitus meus Filius, dicit ad Sion, id est, ad sanctos apostolos et prædicatores: Ecce adsum, o apostoli mei, et Hierusalem evangelistam dabo, hoc est sanctos qui erunt in Ecclesia, dabo, ut sint prædicatores et annuntiatores veritatis. Evangelista dicitur bonus interpretator, et posuit unum pro multis.

« Et vidi ego » Deus omnipotens « et non erat neque ex istis, » subaudis simulacris vel dæmonibus « quisquam, qui iniret consilium, » hoc est qui intraret in consilium, « et interrogatus » a cultoribus suis, « responderet verbum. » Licet enim interrogaretur, non tamen poterat respondere.

« Ecce omnes, » subaudis cultores idolorum, « injusti. » « Et vana opera eorum, » id est, cultus eorum velut « ventus et inane simulacrum eorum, » hoc est inutile.

CAPUT XLII.

« Ecce servus meus, suscipiam eum. » Vox Dei Patris de Filio. Dominus Jesus Christus Deus et homo est. In quantum ad divinitatem pertinet Deus est, coæternus et consubstantialis Patri. Secundum humanitatem vero servus appellatur, quia minoratus est paulo minus ab angelis. Servus etiam vocatus est, quia « cum in forma Dei esset, humiliavit se formam servi accipiens (Philip. ii) Deus omnipotens Pater servum, videlicet Dominum nostrum Jesum Christum quadagesimo die resurrectionis suscepit, elevans eum supra omnia sidera et super omnes cælos, et collocans in dextra majestatis suæ. » Electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Electus est Deo Patri Dominus Jesus, sicut tem-

pore baptismatis et etiam in monte vox protulit missa a Patre: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui (*Matth. III*), » id est, in quo placitum meum posui. Electus est, quia in illo est omnis plenitudo virtutum (*Col. I et II*), imo ipse est Dei virtus et Dei sapientia. Deus Pater omnipotens non habet animam, sed pro voluntate in hoc loco posuit. Et hoc est quod dicit, complacuit sibi in illo anima mea, hoc est, complacuit voluntati meæ, ut habitaret in illo. « Dedi spiritum meum super eum, » vel a die conceptionis, sicut dixit angelus Mariæ: « Spiritus sanctus superveniet in te (*Luc. I*). » Vel etiam tempore baptismatis, quando in specie columbæ super eum requievit. « Judicium gentibus proferet » quod antea ignorabant. Quare non dicit et Judæis, cum potius ipse per semelipsum iudicium illius et justitiam nuntiaverit? Quia Judæi pro nihilo duxerunt ejus prædicationem, et pauci eorum in eum crediderunt. Gentes autem postquam errorem suum ab apostolis audierunt, quanquam Dominum præsentem non vidissent, credere in eum et converti a via sua mala moram non fecerunt.

« Non clamabit, » id est, non sublevabit in altum vocem suam, quia erit mitis et mansuetus. Sicut alio loco scriptum est (*infra, LIII*): « Sicut ovis ad occisionem ducetur, et velut agnus coram tondente se, obmutescet. » « Neque accipiet personam, » subaudis in iudicio, sed iustum iudicium iudicabit. « Neque audietur foris vox ejus, » subaudis a Judæa vel Galilæa. Licet enim legimus prædicasse eum et appropinquasse terminis Tyri et Sidonis et Cæsariæ Philippi, quæ civitates erant gentium, nusquam invenimus scriptum ingressum esse in civitates vel regiones: sed in Judæa et Galilæa, et maxime circa Hierusalem.

« Calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non exstinguet. » Per calamum, qui extrinsecus est nitidus et intrinsecus vacuus, possumus intelligere regnum Judæorum: quod in scribis et pharisæis extrinsecus per simulationem nitidum erat, intrinsecus autem vacuum a bono opere. Vel etiam nitidum, quia idola non colebat illo in tempore: sed vacuum quia fidem non habebat. Per linum fumigans ex quo sacerdotalia vestimenta fiebant, significatur sacerdotium Judæorum, quod jam deficiebat, et quasi fumigabat. Veniens ergo Dominus, et inveniens regnum Judæorum conquassatum (jam enim ex se regem non habebant, sed alienigenam) et sacerdotium eorum jam extinctioni proximum non contrivit, neque exstinxit, sed vocavit omnes ad pœnitentiam, dicens: « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum (*Matth. XII*). » « In veritate educet iudicium, » subaudis in die iudicii, quando reddet unicuique secundum opera sua. In die enim iudicii sola Filii persona apparebit. Et qui damnatus est injuste, reddet unicuique justo examine secundum quod gessit, sive bonum sive malum.

« Non erit tristis, neque turbulentus. » Omni tempore hilaris, semperque jucundus exstitit. « Donec ponat in terra iudicium, » hoc est, in die iudicii super terrenos homines. « Et legem ejus insulæ expectabunt. » Manifestus habetur in Septuaginta interpretibus: Et in nomine ejus gentes sperabunt legem. Non debemus accipere legem Moysi, sed legem Evangelicam. Quare insulæ gentes vocentur, superius dictum est. « Hæc dicit Dominus Deus creans cælos » cum non essent, « et extendens » habitationem angelorum. « Firmans terram » super tenuissimum elementum, « et quæ germinantur ex ea, » subaudis creans, « dans flatum » hoc est, animam, « populo qui est super eam. » De hoc flatu dicitur in Genesi, quia « insufflavit Deus in faciem Adæ spiraculum vitæ (*Gen. II*), » id est, animam dedit ei, « spiritum calcanti- bus eam, » subaudis terram. Hoc de sancto Spiritu est intelligendum. Illi enim merentur Spiritum sanctum accipere, qui terrena desideria calcant, et sapientiam carnis suæ subjiciunt potestati. Ambiguum erat, quis superiora dixerat de adventu Filii Dei, quod est: Ecce servus meus, suscipiam, eum, et cætera quæ ibi dicuntur: ideoque universitatis creatorem et Dominus manifestius ostendit ita dixisse, cum subjunxit: Hæc dicit Dominus Deus creator omnium rerum. Hoc etiam sciendum est, et dicendum illo in loco ubi dicit, dans flatum populo: quia sicut in principio creaturarum animam creavit ex nihilo, quam dedit primo homini (*Gen. I*): ita quotidie creat novas animas, quas tribuit nascentibus hominibus.

« Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam. » Ille qui omnia quæ superius diximus fecit, alloquitur Filium suum, dicens: Ego Deus Pater vocavi te ex Oriente in Occidentem, hoc est, de Judæa in omnes gentes, in justitia, id est, cum justitia per prædicationem apostolorum, et apprehendi manum tuam, id est, suscepi operationem. Omnia quæ operatus est Filius, Pater per ipsum operatus est, sicut ipse dicit: « Pater in me manens, ipse facit opera (*Joan. XIV*). » « Et servavi te, » hoc est, a morte revocavi te ad vitam, quia tu omnia conservasti quæ a me audisti. « Et dedi te in fœdus populi Israel, » id est, in societatem amicitiae Judaici populi, in eis scilicet qui in te credere voluerunt, quibus te venturum ante promiseram. « In lucem gentium, » subaudis, qui in tenebris infidelitatis, et in umbra mortis sedebant.

« Ut aperires oculos cæcorum, » qui antea Dominum non videbant, « et educeres de conclusione, » subaudis, peccatorum, « vinctum » populum gentilem. Funibus enim peccatorum suorum unusquisque constringitur, sicut Salomon dicit Sap. XVII. Et in Evangelio, mulierem quam Satanas vinxerat, Dominus solvit (*Matth. XV*). « De domo carceris » subaudis, educeres « in tenebris sedentes » qui in

nocte erroris et infidelitatis, et caligine peccatorum **A** intelligere hunc mundum, in quem illi descenderunt, positi erant.

« Ego Dominus. Hoc est nomen meum, » subaudis, ut Dominus vocer ab omnibus, quia dominor omni creaturæ. « Gloriam meam alteri non dabo. » Non excludit Filium a gloria sua, quia ipse Filius dicit in Evangelio : « Clarifica me, Pater, (id est, honorifica me, Pater) apud te ipsum, claritate quam habui priusquam mundus esset (Joan. xii, xvii). » Non enim dixit, gloriam meam nulli dabo; quia si dixisset, exclusisset utique Filium : sed gloriam meam alteri non dabo, subaudis præter te cui dedi, et cui daturus sum. Sic enim respondit Filio, ad ea quæ dixerat Filius : Et glorificavi, et iterum glorificabo. Ut sciamus plenius per hanc sententiam non excludi Filium a gloria Dei Patris, sed idola, sequentia verba **B** testantur. « Et laudem meam » inquit « sculptilibus » subaudis, non dabo.

« Quæ prima fuerunt ecce venerunt, nova quoque ego annuntio. » Quæ fuerunt illa prima quæ locutus est? Per patriarchas, per Mosen, cæterosque prophetas, de adventu videlicet suo. Novam autem vocat prædicationem Evangelii, vocationem gentium, novitatem fidei. Et est sensus : Quæ locutus sum per prophetas de nativitate mea, de prædicatione, de miraculis meis, de passione, de resurrectione, universa completa sunt. Nunc autem annuntio vobis nova, vocationem gentium, reprobationem Judæorum, et subversionem Hierusalem. « Antequam orientur, audita vobis faciam. » Ideo annuntio vobis nova, ut quemadmodum priora cernitis rebus **C** expleta : sic et ea quæ nunc prædico, credatis esse ventura.

« Cantate Domino canticum novum. » Qui sunt isti quibus præcipitur cantare Domino canticum novum? Apostoli, et apostolici viri. Canticum autem novum, evangelica prædicationis est. Præcipitur autem apostolis sanctis et prædicatoribus sanctis, ut cantent canticum novum, doctrinam scilicet Evangelii prædicent nequaquam in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus. Nec solum in veteri instrumento, sed etiam in novo. « Et laudem ejus resonent ad extrema terræ, » hoc est, universo mundo annuntient laudem **D** nativitatis ejus, passionis, resurrectionis, ascensionisque ad cælos. « Qui descenditis in mare, et plenitudo ejus, insulæ et habitatores earum, » subaudis cantate canticum novum, laudesque ejus narrate. Qui sint illi qui canere debeant, Evangelii sequentia manifestant. Qui descenditis, inquit, in mare, et navigatis illud (Matth. iv). Apostoli in littore juxta mare Genesar retia sua resciebant, quando a Domino vocati sunt. Et post ascensionem Domini per adversa maria transierunt ad gentes (Rom. xv). Et quidam de Hierusalem usque Illyricum prædicaverunt Evangelium, et usque Hispaniam, capientes in brevi tempore sua prædicatione multa genera hominum ipsam quoque Romanæ urbis potentiam, ut impleretur illud quod Dominus eis dixit : « Venite post me, et faciam vos piscatores hominum. » Vel etiam per mare possumus

audientes a Domino : « Ite in mundum universum, prædicate Evangelium (Marc. xvi). » Illi autem euntes descenderunt in mare, hoc est, in mundum gentium, ubi sustinuerunt tempestates persecutionum, et procellas tribulationis. Plenitudinem istius maris appellat homines, insulas vero diversitates gentium ecclesiarum. O populi qui descenditis in mare istius sæculi, et plenitudo ejus, id est, homines habitantes in eo. Insulæ, hoc est, diversæ gentes diversæque ecclesiæ, et habitatores earum insularum, laudate Dominum, cantate canticum novum evangelicæ prædicationis.

« Levete desertum, » hoc est, populus gentium « et civitates ejus » vocem suam, qui desertus et derelictus erat a Deo propter idololatriam. Quidam codices habent lætetur desertum, quidam laudet desertum, quidam etiam sublevetur. Sed istud unum non convenit. Si dixerimus lætetur, erit sensus : Lætetur desertum, quia redemit illud Dominus de morte ad vitam. Si dixerimus laudet, erit sensus : Laudet desertum creatorem suum, qui eum redemit de vinculis peccatorum, et adoptavit in filium. Sed ex his omnibus melius est ut dicamus, levete. Levete ergo desertum, hoc est gentilitas, vocem suam, et insulæ ejus ad laudandum Dominum, gaudens se ereptam, de infidelitate ad fidem, de tenebris ad veram lucem, et de morte ad vitam. « In domibus habitavit Cedar, » Cedar filius fuit Ismaelis, a quo et provincia nomen accepit, in qua et Saraceni habitant (Gen. xxv). Qui nequaquam Saraceni, sed ab Agar Agareni debuisent nuncupari : quia Ismael a quo originem duxerunt, filius fuit Agar ancillæ Saræ. Sed quia pro certo cognoscunt se filios esse ancillæ, et non liberæ, improprie nomen libertatis sibi asciverunt : non solum illi qui a Cedar filios Ismaelis originem duxerunt, sed omnes posterii eorum qui ex omnibus filiis Ismaelis processerunt, quia vii duces generavit. Et quantum ad litteram attinet, Cedar, id est Saraceni, non in domibus habitant, sed in tentoriis et in tabernaculis. Quantum ad altiorem intelligentiam, in domibus, hoc est, in ecclesiis habitabit Cedar, veniens ad fidem per prædicationem apostolorum, agens contra consuetudinem suam, ut qui insolitus erat habitare in domibus, habitet in ecclesiis, jam fidelis existens. Potest et aliter intelligi. Per Cedar (qui interpretatur tenebræ) significantur gentiles, qui in tenebris erroris et infidelitatis positi erant. Sed postquam venerunt ad fidem, audientes apostolos cantare canticum novum evangelicæ prædicationis, cœperunt in domibus habitare, hoc est, in ecclesiis. « Laudate habitatores Petræ Dominum. » Petra in isto loco, nomen est civitatis in provincia Palestinæ sita. Significatur autem per hoc, quod gentium populus desertus prius a notitia Dei, et idololatriæ erroribus obligatus, ad laudes Domini convertatur. « De vertice montium clamabunt, » subaudis, apostoli et prædicatorum sancti, excelsa cum voce Evangelium prædicantes. De vertice montium clamat prædicator

quisque, quum in culmine virtutum positus, terrena postponens, tota mentis intentione cœlestia contemplatur : et hoc quod verbis prædicat, operibus exornat. His et talibus dicitur (*supra*, xl.) : Super montem excelsum, id est, super culmen virtutum ascende, qui evangelizas Sion.

« Ponent Domino gloriam, » subaudis, apostoli et prædicatores verbi, in cordibus subjectorum suorum. « Et laudem ejus in insulis, » hoc est in gentibus, « nuntiabunt. » In omnem enim terram exivit sonus prædicationis eorum.

« Dominus sicut fortis egredietur, sicut vir præliator suscitabit zelum, » hoc est, ultionem et vindictam, super Judæos inimicos suos, super fortitudinem et potentiam Romanorum. Hæc quæ leguntur in loco isto, a Romanis Domino permittente completa sunt. Quod autem dicitur, Dominus sicut fortis egredietur, ita est intelligendum, ut de clementia sua et mansuetudine magna dicatur exire, quando vindictam suscipit de hostibus suis : non quod revera exeat, sed quia ita videtur illis de quibus suscipitur. Comparatur autem fortissimo præliatori, qui pugnat contra adversarios suos, et suscitatur in animo suo zelum et fervorem ulciscendi contra hostes suos. « Vociferabitur et clamabit » aperte insaniam eorum redarguens. « Vos, inquit, ex patre diabolo estis » (*Joan.* viii.). « Et super inimicos suos, » Judæos scilicet, « confortabitur. Tacui, semper silui, patiens fui, sicut pariens loquar. » Quidam codices habent parturiens, sed melius est pariens. Loquitur vero contra Judæos, et est sensus : Diu vos delinquentes portavi et sustinui, expectans utrum mei memores essetis. Sed quia non vultis agere poenitentiam et converti ad me, nequaquam ultra tacebo : sed sicut pariens dum in lucem profundit infantem, et apertum facit quod prius clausum visceribus tenebatur : ita ergo quod diu tacui sustinens miseras vestras modo proferam, et demonstrabo dolorem, et simulationem quam semper habui super sceleribus vestris. « Dissipabo » vestra consilia « et absorbebo simul, » id est, delebo inimicos meos Judæos.

« Desertos faciam montes et colles, et omne gramen eorum exsiccabo. » Per montes, intelligamus principes, scribas, et pharisæos, ac sacerdotes. Per colles, mediocres judices, scilicet, tribunos et centuriones. Per gramen vero populum illis subjectum. Uno enim tempore principes, et juvenes, et senes, omnisque ejus populus absorpti sunt, et exsiccati, id est, interfecti a Romanis, fame gladio, et captivitate. « Ponam flumina in insulas, » id est, abundantiam scientiæ in gentes. « Et stagna arefaciam, » hoc ost vos qui videmini habere scientiam legis, faciam expertes a scientia Dei. Et est sensus : Quum vos a majoribus usque ad minores delevero, tunc flumina doctrinæ meæ ad insulas gentium currere faciam : et stagna, hoc est, vos qui profunditatem scientiæ quondam habuistis, redigam in ariditatem, ut legentes dicta legis et prophetarum intelligere nequeatis.

A « Ducam cæcos in viam quam nesciunt. » Cæci erant gentiles, non cæcitate corporis sed mentis, quia in tenebris peccatorum jacebant. Via per quam gentiles modo ambulant, Christus est qui dixit : « Ego sum via, veritas, et vita » (*Joan.* xiv.). « Ducam cæcos in viam quam nesciunt, id est, ducam eos ad fidem meam, ut credant in me quem antea ignorabant. « In semitis quas ignoraverunt, ambulare eos faciam. » Hæ semitæ prophetæ intelliguntur. Sicut enim per semitam pervenitur ad viam, sic nos per dicta prophetarum et exempla pervenimus ad Christum : quia ibi continetur nativitas, passio, resurrectio, et ascensio ejus, ac vocatio nostra. « Ponam tenebras coram eis in lucem, et prava in recta, » id est, coram gentibus in lucem veram, et cognitionem Dei omnipotentis. Et prava, subaudis corda eorum, ponam in recta. Prava et tortuosa corda gentilium conversa sunt in recta : ut legentes dicta prophetarum intelligant quæ ibi continentur, et oculis cordis clare Christi lumen aspiciant. « Hæc verba feci eis » pro eo, quod est faciam, subaudis quæ superius dixi, videlicet vastationem Romanorum. « Et non derelinqui eos, » pro eo, quod est non derelinquam, si poenitentiam egerint. Sed quid fecerunt illi, nolentes agere poenitentiam ?

« Conversi sunt retrorsum, » id est, in infidelitatem. Postquam Dominus ascendit ad cælos, dimisit apostolos in Judæa ut prædicarent Judæis, et baptizarent in nomine sanctæ Trinitatis, deditque eis spatium poenitendi tempus quadraginta annorum. Illi autem non solum in eum credere noluerunt, sed etiam ipsos apostolos suis de sibus expulerunt. Oh quam causam, videlicet propter quod Dominum injuste crucifixerunt, et ejus apostolos persecuti sunt, et poenitentiam agere noluerunt : traditi sunt in manibus Romanorum. « Confundantur confusione, qui confidunt in sculptibi, qui dicunt conflati : Vos dii nostri. » De gentibus loquitur qui prædicantibus apostolis credere noluerunt, permanentes in suis erroribus. « Surdi audite, et cæci intuemini ad videndum. » De quibus ista propheticus sermo dicat, in subsequentibus ostendit, dicens : Quia est cæcus nisi ad quem servos et nuntios meos prophetas misi ?

« Surdi, audite. » Haud dubium quin de Judæis dicta esse constet, qui surdi erant non corporis auribus, sed illis quas Dominus requirit in Evangelio, dicens : « Qui habet aures audiendi audiat » (*Luc.* vii.), id est, qui habet intelligentiam, intelligat quæ dico. Illis enim dixerat Propheta superius (*cap.* vi) : Auditudo audietis auribus corporis, et non intelligetis auribus mentis. Cæci, intuemini ad videndum, id est, qui in tenebris infidelitatis estis, aperite oculos mentis ad videndum Salvatorem vestrum.